
 1

COMUNE DI CAGGIANO  
(Provincia di  Salerno) 

 
COPIA Determinazione del Responsabile Servizio/Ufficio Lavori Pubblici 

 

N. 201 
 

Data 31/12/2018 

Servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione 
definitiva, esecutiva, nonchè coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione relativi all’intervento: “Recupero e adeguamento 
sismico del ponte Loc. Massavetere e aree di interesse”. 
Liquidazione acconto incentivi di cui all’ art. 113 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm. e ii.      
CUP: D79D17001610002 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno TRENTUNO, del mese di  DICEMBRE  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

richiamati i seguenti provvedimenti :   
∼ deliberazione della G.C. n. 98 del 28/06/2011, esecutiva ai sensi di legge, di ridefinizione del sistema 

organizzativo di aree, servizi e uffici dell’Ente; 
∼ decreto del Sindaco n. 3739 in data 30/06/2011, con il quale la scrivente è stata nominata Funzionario 

apicale Responsabile dell’Area Tecnica e dei Servizi/Uffici collegati, nonché titolare di P.O. (di cui all’art. 
11 C.C.N.L. Regioni - EE.LL. 1998/2001)  e successivo decreto sindacale n. 257 del 17/01/2014, nonché 
decreto del Sindaco di conferma attribuzione responsabilità prot. n. 3029/1 dell’11/06/2014 e decreto 
sindacale prot. n. 268 del 17/01/2017 di attribuzione ulteriori Servizi/Uffici comunali: “Edilizia, Urbanistica, 
Ambiente e materie attinenti”; 

∼ decreto del Sindaco n. 2723 in data 12/05/2017 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile 
SUAP in materia urbanistica, edilizia ed ambientale; 

 
premesso che: 
- con deliberazione di G.C.  n. 108 dell’11/09/2017,  dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 
lo studio di fattibilità tecnico-economico dell’intervento denominato “Recupero e adeguamento sismico del 
ponte Loc. Massavetere e aree di interesse”, per l’importo complessivo di € 2.142.000,00, nonché è stata 
disposta la nomina della scrivente quale Responsabile Unico del Procedimento; 
- per detto intervento è stato concesso dal Ministero dell’Interno contributo, a valere sui fondi  di cui all’art. 41-
bis del decreto legge 24/04/2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 21/06/2017, n. 96, per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, compreso redazione relazione geologica, dell’importo di € 105.386,26, 
oltre IVA e oneri previdenziali, per complessivi € 133.720,00; 
 
vista la  determinazione a firma della scrivente n. 26 del 26/02/2018, esecutiva, con la quale  è stata indetta 
procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del  D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e 
ii., senza previa pubblicazione di un bando di gara, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato D. Lgs., per 
l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva, esecutiva, nonchè 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione, per un importo a base d’asta di € 96.486,26 (IVA ed oneri 
previdenziali esclusi); 
 
richiamate le seguenti determinazioni a firma della scrivente: 

- n. 33 del 08/03/2018 relativa alla nomina della Commissione giudicatrice per l’affidamento dei servizi 
tecnici in parola con la previsione della corresponsione di compensi lordi, comprensivi di oneri 
previdenziali, di € 345,00 per il Presidente ed €  285,00 per ciascun commissario, nonché il 
riconoscimento del rimborso delle spese di viaggio a ciascun componente, pari ad 1/5 del prezzo della 
benzina moltiplicato per il numero dei chilometri percorsi; 



 2

- n. 38 del 12/3/2018 con cui fu definitivamente aggiudicato l’affidamento al geologo Franchino 
Giancristiano, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Basilicata al n. 304, nonché iscritto all’ “Albo 
Professionisti” dell’Ente, dell’incarico di redazione studio geologico relativo all’intervento di “Recupero 
e adeguamento sismico del ponte Loc. Massavetere e aree di interesse” per l’importo complessivo di  
€ 9.458,19, compreso IVA e Cassa; 

- n. 42 del 12/3/2018 con cui fu definitivamente aggiudicato l’affidamento all’Operatore economico 
costituendo R.T.P. Ing. Giuseppe Curcio (Capogruppo/mandatario) - Arch. Pasqualina Marasco – 
Geom. Vincenzo Carucci – P.I. Antonio Cafaro - Ing. Francesco De Canio (mandanti) dei servizi 
tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva, esecutiva, nonchè coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione relativi all’intervento “Recupero e adeguamento sismico del ponte 
Loc. Massavetere e aree di interesse”, per l’importo di € 83.236,77, oltre IVA ed oneri contributivi e 
previdenziali, e quindi per complessivi € 105.610,81; 

- n. 57 del 13/03/2018 di approvazione quadro economico pre e post affidamenti; 
- n. 87 del 16/05/2018 relativa alla liquidazione compensi alla Commissione giudicatrice;   
- n. 96 del 29/05/2018 relativa alla presa d’atto di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva 

disposta con la sopra citata determinazione n. 42/2018; 
- n. 117 del 01/08/2018 relativa alla liquidazione compensi alla Centrale di Committenza Asmel 

Consortile Soc. Cons. a r.l.; 
 
richiamato il vigente regolamento comunale per la costituzione e ripartizione del fondo relativo agli incentivi di 
cui all’art. 113 del d. lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con delibera della G.C. n. 14 del 21/02/2017, esecutiva; 
 
ritenuto poter procedere alla liquidazione di acconto degli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm. e ii. maturati al personale di seguito elencato e secondo il riparto i cui i criteri sono riportati nel 
Regolamento approvato con la deliberazione di G.C. sopra citata: 
 
Importo fondo MAX  €  105.386,26 (importo a base di gara) x 2% =  €. 2.107,72, comprensivo degli oneri riflessi.  
  80% dell’importo MAX pari ad € 1.686,18  
 
Personale 
impegnato 

 
Direttore 

dell’esecuzione 
 
 
 
 

20%   
importo 

complessivo MAX € 
337,24 

 

Addetto alle 
verifiche di 
conformità  
(regolare 

esecuzione 
servizi)  

 
5% 

importo 
complessivo 
MAX € 84,31 

 

 
Responsabile del 

procedimento 
 
 
 
 

45% 
importo complessivo 

MAX € 758,78 
 

 
Collaboratori 

tecnico/amministrativi 
 
 
 
 

25% 
importo complessivo 

MAX  € 421,54 

 
TOTALE 

Geom. 
Cafaro 

Pasqualina 

€ 168,62 (50%) 0 € 379,39 (50%) 
 

====== € 548,01 

Pucciarelli 
Angelo 

====== ====== ====== € 70,26 (20%) € 84,31 

 TOTALE  € 632,32 
 20% dell’importo MAX pari ad € 421,54  

 per l’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 
capacità di spesa per centri di costo, nonché all’ammodernamento e all’accrescimento 
dell’efficienza dell’Ente e dei servizi ai cittadini. 

 

 



 3

constatato che gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell’anno ai singoli dipendenti 
interessati dalla presente liquidazione, anche da diverse amministrazioni, non superano l’importo del 
50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, così come previsto dall’ art. 6, comma 5, 
del citato Regolamento  interno per la costituzione e ripartizione del fondo relativo agli incentivi, in 
applicazione delle disposizioni della normativa di settore; 
 
dato atto che la spesa complessiva di € 632,32 trova copertura sul seguente capitolo di spesa del corrente  
bilancio, esercizio finanziario 2018: 3278.3 (Missione 8 – Programma 1 – Titolo 2); 
 
ritenuto che nulla-osta provvedere  alla liquidazione; 
 
visti: 
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Statuto comunale ed il Regolamento comunale di contabilità; 
- il il vigente Regolamento  interno per  la costituzione e ripartizione del fondo relativo agli incentivi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 14 del 21/02/2017, esecutiva; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante <<Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali>> e 
successive modificazioni; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. liquidare, come di seguito, l’importo degli incentivi di cui all’113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. 

secondo la seguente scheda di ripartizione: 
 

Importo fondo MAX  €  105.386,26 (importo a base di gara) x 2% =  €. 2.107,72, comprensivo degli oneri riflessi.  
  80% dell’importo MAX pari ad € 1.686,18  
 
Personale 
impegnato 

 
Direttore 

dell’esecuzione 
 
 
 
 

20%   
importo 

complessivo MAX € 
337,24 

 

Addetto alle 
verifiche di 
conformità  
(regolare 

esecuzione 
servizi)  

 
5% 

importo 
complessivo 
MAX € 84,31 

 

 
Responsabile del 

procedimento 
 
 
 
 

45% 
importo complessivo 

MAX € 758,78 
 

 
Collaboratori 

tecnico/amministrativi 
 
 
 
 

25% 
importo complessivo 

MAX  € 421,54 

 
TOTALE 

Geom. 
Cafaro 

Pasqualina 

€ 168,62 (50%) 0 € 379,39 (50%) 
 

====== € 548,01 

Pucciarelli 
Angelo 

====== ====== ====== € 70,26 (20%) € 84,31 

 TOTALE  € 632,32 
 20% dell’importo MAX pari ad € 421,54  

 per l’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 
capacità di spesa per centri di costo, nonché all’ammodernamento e all’accrescimento 
dell’efficienza dell’Ente e dei servizi ai cittadini. 

 

 
2. dare atto che: 
- l’importo dell’incentivo, al lordo delle ritenute, da liquidare al Geom. Pasqualina Cafaro per le 

prestazioni richiamate nella tabella risulta pari ad € 414,22; 



 4

- l’importo dell’incentivo, al lordo delle ritenute, da liquidare al Sig. Pucciarelli Angelo per le 
prestazioni richiamate nella tabella risulta pari ad € 63,73. 

 
3. imputare la spesa sul Cap. 3278.3 (Missione 8 – Programma 1 – Titolo 2) del corrente bilancio, 

esercizio finanziario 2018. 
 
 

La presente determinazione: 
  comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del TUEL e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

  verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line nel website del Comune www.comune.caggiano.sa.it (art.32, 
comma 1, della L. 69/2009) per 15 gg. consecutivi e inserita nel Registro delle Determinazioni di cui     
all’art.183, comma 9, del TUEL n. 267/2000 e ss.mm. e ii. 
  A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii., si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Geom. Cafaro Pasqualina e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono al seguente numero: 0975/393020. 
                                                                                                       IL RESPONSABILE  
                                                                                                  F.to Pasqualina CAFARO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e smi 

APPONE 
il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 
Nella residenza comunale, 31 dicembre 2018 
 

Il Responsabile del  
Servizio Finanziario 

                                                                                                  F.to Giovanni PUCCIARELLI 
 

 
Emesso Mandato n. _________________________________ in data ____________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE 
 
N. ............................ del Reg. Pubbl. Data ............................ 

Determinazione pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line a partire dal giorno …………………….. per 15 
gg. consecutivi.  
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Caggiano, 31 dicembre 2018 

           IL TECNICO COMUNALE 
            F.to Pasqualina CAFARO                                                      

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 

Art.3 D. Lgs. n.39/1993 – G.U. n.42 del 20.2.1993 

 


